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ABSTRAKT

Telemedicína a mHealth jsou nové přístupy k poskytování zdravotní péče. Jednou

z možností, jak je využít, je použití v klinickém hodnocení. Klinické studie jsou rok od

roku nákladnější a díky těmto technologiím lze náklady snížit a klinické hodnocení

celkově zefektivnit. Cílem této práce je zhodnotit, zda a za jakých podmínek je použití

nástrojů telemedicíny a mHealth při tvorbě studií žádoucí.

Teoretická část práce se zabývá vysvětlením pojmů, které se v práci objevují

a shrnutím současného stavu problematiky v zahraničí. Popisuje možnosti využití

moderních technologií v rámci klinického hodnocení a způsoby, jakými může být celý

proces klinické studie zefektivněn.

V praktické části práce byl vytvořen model klinické studie, která zahrnuje měření

krevního tlaku. Na tomto modelu byly v několika scénářích vyčísleny náklady klinické

studie. Poté byla vytvořena analýza citlivosti. Nakonec práce zhodnotila rizika použití

moderních nástrojů pomocí metody FMEA.

Náklady klinické studie s použitím telemedicínských nástrojů vyšly v diplomové

práci vyšší než při běžném postupu klinického hodnocení, a to i v případě, kdy bylo

speciální vybavení studie znovu použito. Podle analýzy citlivosti má na náklady sledování

pacientů v klinické studii největší vliv provedení a počet ambulantního měření krevního

tlaku a nákup speciálního vybavení studie. Analýza rizik neodhalila žádné riziko, které

by významně ohrožovalo zdraví pacientů nebo průběh klinické studie.

Tvorba klinických studií s využitím telemedicíny a mHealth s sebou nese výhody

i rizika a je potřeba zvážit, jakým způsobem budou v projektu aplikovány.
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ABSTRACT

Telemedicine and mHealth are new approaches to healthcare delivery. One way to

utilize those technologies is to apply them in a clinical trial. Clinical trials are getting

more expensive every year, and these technologies might make it possible to reduce study

costs and make clinical trials more efficient overall. The aim of this thesis is to evaluate

the use of mHealth and telemedicine tools in creating trials, whether it is desirable and

under which conditions.

The theoretical part of the thesis deals with the explanation of the terms that appear

in the work, the identification of the possibilities of streamlining procedures in clinical

trial using modern tools and a summary of the current situation abroad.

The practical part contains a newly created model of clinical trial that involves blood

pressure measurement. In this model the costs of clinical trial have been quantified in

several scenarios. A sensitivity analysis was created for this model. For the risk

assessment was used FMEA method.

In the calculation the cost of a clinical trial using telemedicine tools was higher than

in the normal clinical trial procedure, even if special study equipment were reused.

According to the sensitivity analysis, the cost and follow-up of patients in a clinical trial

are most affected by the design and number of ambulatory blood pressure monitoring and

the purchase of special study equipment. The risk analysis did not reveal any risk that

would significantly endanger the health of the patients or the course of the clinical study.

Although it has not been confirmed that conducting a clinical study with the aid of

modern tools is cheaper, the literature shows that there are many benefits associated with

this technology.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

AMA Americká lékařská asociace (American Medical Association)

ABPM Ambulantní monitorování tlaku krve (Ambulatory Blood Pressure Monitoring)

HBPM Domácí měření tlaku krve (Home Blood Pressure Monitoring)

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv

CTTI Clinical Trials Transformation Initiative

FMEA Analýza možného výskytu a vlivu vad (Failure Mode and Effects Analysis)

NFC Near Field Communication

CPAP Continuous Positive Airway Pressure

FN Fakultní nemocnice

QALY
Roky života přepočtené vzhledem ke kvalitě života (Quality-adjusted Life

Years)
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1 Úvod

Telemedicína a mHealth jsou součástí elektronizovaného zdravotnictví. Tyto

technologie mají potenciál usnadnit a zpřístupnit poskytování zdravotnických služeb.

Předložená diplomová práce má za cíl shrnout přínosy a rizika, které přináší využití

mHealth a telemedicíny v rámci provedení klinických studií v České republice. Jedná

se o aktuální téma, a to hned z několika důvodů. Klinické hodnocení zdravotnických

technologií je nedílnou součástí dokazování, že je daný léčebný přístup bezpečný

a pro léčbu vhodný. Náklady na tvorbu klinických studií stále stoupají [1] a právě využití

mobilních a telemedicínských technologií má potenciál tuto cenu snížit a testování

celkově zefektivnit. Díky moderním nástrojům mohou klinické studie probíhat na dálku

z pohodlí pacientova domova a v případě nutnosti sociálního distancování, které přinesla

pandemie COVID-19, nemusí být klinické testování přerušeno.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou část, která vysvětluje pojmy

mHealth a telemedicína, se věnuje tématu klinických studií a následně i využívání

moderních technologií v nich. Práce se zaměřuje i na ekonomické aspekty, které jsou

s využíváním těchto technologií neodmyslitelně spjaty. Dále je zde rozebráno hledisko

platné legislativy využívání moderních nástrojů a jsou zde popsána stanoviska úřadů

ve Spojených státech, Evropské unii a České republice. V teoretické části se práce věnuje

problematice měření krevního tlaku a přístupům, které se v klinických studiích využívají.

V praktické části se diplomová práce věnuje vytvořenému modelu klinického

hodnocení krevního tlaku. Na modelovém příkladu jsou rozebrány náklady klinické

studie, a to z perspektivy firmy, která klinické hodnocení provádí a pacienta. Součástí je

rovněž analýza rizik, v níž jsou hodnoceny problémy, které mohou při klinickém

hodnocení krevního tlaku s pomocí telemedicíny a mHealth nastat.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Telemedicína a mHealth

Sharma a kol. tvrdí, že do nedávné doby byla péče o zdraví poměrně izolovaná

od digitálních technologií. Digitální technologie používají informace, data a komunikační

technologie pro sběr, sdílení a analýzu informací o stavu pacienta tak, aby zlepšovaly

pacientovo zdraví a péči o něj [2].

Taxonomii telemedicíny popisuje ve svém článku Bashshur a kol. [3]. Uvádí, že

informační a komunikační technologie používané ve zdravotnictví se dělí na několik

různých skupin. Každá skupina vznikla v jiném období. Jak je vidět na obrázku 1,

informační a komunikační technologie se dělí na telemedicínu, telehealth neboli

poskytování zdravotní péče pomocí telekomunikačních technologií, eHealth a mHealth.

Všechny tyto technologie popisují výměnu, poskytování či příjem zdravotní péče

či informací o zdravotním stavu pacienta.

Telemedicína a telehealth

První použití předpony tele- v medicínském kontextu se datuje k roku 1905, kdy

Einthoven úspěšně přenesl obraz z elektrokardiografu přes telefon. V roce 1969 jistý Bird

popsal telemedicínu jako dodání lékařské péče bez obvyklé konfrontace pacienta a lékaře.

Pojem telehealth byl vytvořen v roce 1978 Bennetem a jeho spolupracovníky. V této době

pojem telehealth označoval i další činnosti telemedicíny, jako je vzdělávání pacientů

a poskytovatelů péče. Koncepčně je telemedicína pro telehealth to, co je medicína pro

zdraví [3].

Obrázek 1 Rozdělení informačních a komunikačních technologií používaných ve zdravotnictví (dle

Bashsur a kol., 2011)
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Telemedicína označuje používání informačních a komunikačních technologií pro

poskytování zdravotních služeb na dálku. Je to pojem, který je poměrně široký

a neoznačuje pouze komunikaci mezi pacientem a lékařem, ale i dálkový přenos

informací o pacientovi a jeho monitoring, sdílení informací mezi lékaři a jejich využití

při péči o pacienta. Telemedicína tedy využívá hlasového přenosu, přenosu obrazu a dat

[4, 5].

Je poměrně složité přesně vymezit, zda je telehealth součástí telemedicíny nebo je to

naopak. Proto telehealth a telemedicínu označuje jako podobné skupiny, kdy o telehealth

tvrdí, že se zabývá veřejným zdravím a telemedicína se pak zabývá medicínou. Doména

telehealth je podle Bashshura [3] rozdělena na čtyři komponenty, a to:

- zdravotní chování/vzdělávání,

- onemocnění a epidemiologii,

- životní prostředí a průmysl,

- správu a politiku zdravotních služeb.

eHealth

Středa píše [4], že pojem eHealth označuje elektronizované a informatizované

zdravotnictví. Tento pojem v sobě má zahrnovat veškeré aspekty zdraví, a to jak podporu


[…]

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nižší. I výpočet ušlé mzdy pouze s průměrnou hodnotou je diskutabilní. Klinického

hodnocení se může účastnit pacient, který je již v důchodovém věku, a tudíž mu účastí

v klinické studii žádný výdělek neuchází. Navíc v případě pacienta v důchodovém věku

by i náklady na přepravu pomocí MHD nižší než u pacientů v produktivním věku. Stejně

jako u celkových nákladů na klinickou studii je zde tedy limitací to, že se nejedná o sběr

dat u pacientů, kteří se klinické studie účastnili, ale pouze o člověka, který by se klinické

studie teoreticky mohl zúčastnit.

Pro klinickou studii, která byla v této diplomové práci brána jako příklad, byli

pacienti selektováni praktickými lékaři. Lékaři vytipovávali pacienty, kteří měli

předpoklady pro to, aby se mohli klinické studie účastnit. Například pacienti, kteří doma

měli připojení Wi-Fi a měli předpoklady k tomu naučit se zařízení správně používat, a to

buď sami nebo s pomocí někoho ve svém okolí. I tím by mohla být ovlivněna průkaznost

klinické studie. Dalším problémem studie bylo, že ne všichni pacienti dodržovali, počet

měření. Někteří se měřili více a někteří méně. To přináší problém s tím, které naměřené

hodnoty do studie zařadit. Tomu předešel Bobrie a kol. [75], který v tonometru

přednastavil, kdy je možné krevní tlak měřit a kdy ne. Na druhou stranu v této studii

nevyužívali krokoměr pro kontrolu aktivity pacienta před měřením. To sice zvyšuje

náklady klinické studie nákupem speciálního vybavení, na druhou stranu to může zvýšit

validitu studie. Dále se expertní tým potýkal s neochotou dát pracovníkům studie přístup

k Wi-Fi. Bylo umožněno, aby pacienti údaje zadávali do přístrojů sami a předešlo se tak

jejich obavám ze zneužití přístupových údajů. To by se dalo vyřešit připojením mobilních

telefonů k datové síti, ale navýšily by se tím náklady klinické studie. Strach pacientů

z úniku dat zmiňují i studie popsané v teoretických východiscích práce [1, 2, 20].

Na práci by se dalo navázat například průzkumem, jak by klinické studie v České

republice byly ovlivněny zavedením pacientského zdravotního záznamu. Další práce by

se mohla věnovat i jiným typům klinických studií a tomu, zda by v nich byly náklady

pomocí telemedicíny nižší, pokud by odpadla nutnost nákupu velkého množství techniky.

Zajímavým by mohl být i průzkum mezi pacienty, který by se týkal ochoty se studie

s využitím telemedicínských nástrojů účastnit a zda by byli ochotni se účastnit studie, kdy

by používali vlastní mobilní telefon a následné spokojenosti s tímto přístupem ke

klinickému hodnocení. Další možností by mohlo být šetření, zda by praktičtí lékaři či

kardiologové byli ochotní pomocí telemedicíny a mHealth pacientům, kteří by o tento

přístup měli zájem, poskytovat péči v případě, že by výkon byl adekvátně hrazený

pojišťovnou.

Využití moderních technologií přispívá kvalitě a rychlosti klinického hodnocení.

Záleží na farmaceutických firmách, jestli jsou ochotné investovat do nasazení technologií

telemedicíny, postupně cenu redukovat, aby přínos využití technologií mohl převážit

zvýšenou cenu klinického hodnocení.

72

7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracovat přehled přínosů a rizik mHealth

a telemedicíny v rámci provádění klinických studií v České republice. Na základě

teoretických východisek byl pro potřeby diplomové práce vytvořen model klinického

hodnocení pro případ, kdy studie využívá moderní technologie a pro běžný postup.

Následně byly určeny a porovnány náklady, které by na tvorbu modelové studie musely

být vynaloženy. Dále byla pro tento model vytvořena analýza citlivosti, která odhalila

nákladové položky, které mají na celkové náklady klinického testování největší vliv.

V rámci praktické části diplomové práce byla ve spolupráci s expertním týmem

provedena analýza rizik FMEA odhalující, která rizika jsou při použití telemedicínských

nástrojů nejvýznamnější.

Z literatury vyplývá, že použití telemedicíny a mHealth může být v klinickém

hodnocení žádoucí. Moderní nástroje mohou výrazně usnadnit a zefektivnit celý proces.

Je však potřeba předem zvážit design studie a způsob jakým budou nástroje využity. Zdá

se, že pokud si pacient měří krevní tlak doma a je do léčby krevního tlaku aktivně zapojen,

může se tím zvýšit zájem o jeho zdravotní stav. Podobné nástroje by však měly být

použity pouze u pacientů, kteří o péči tímto způsobem mají zájem. V tom může hrát roli

jejich věk i vzdělání. Jedním z rizik použití, které zmiňovala většina autorů je obava

z úniku dat, proto je potřeba zajistit bezpečný přenos a šifrování dat. Náklady klinických

studií jsou ve chvíli, kdy je potřeba nakoupit veškeré vybavení pro telemonitoraci, vyšší

než u studií prováděných běžným způsobem. Na druhou stranu je možné, že přinášejí

lepší výsledky ve smyslu udržení krevního tlaku pod kontrolou. Jsou i možnosti, jak

náklady ještě snížit. Jednou z nich je například možnost využívání přístupu kdy pacient

pro přenos naměřených dat a komunikaci s lékařem používá svůj vlastní telefon.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází soubor ve formátu .pdf, který obsahuje text diplomové

práce. Dále CD obsahuje soubor ve formátu Excel, který sloužil k výpočtu nákladů

klinických studií z perspektivy firmy, která studie provádí a perspektivy pacienta.
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