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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Haurová Jméno: Anna Osobní číslo: 423149
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Hodnocení přínosů a rizik využití mHealth a telemedicíny v klinických studiích

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

29

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak konkrétně bych měl postupovat, kdybych zvažoval realizovat klinickou studii např. v obezitologii a chtěl bych
odpovědně zvážit využiti mHealth a telemedicíny ?

2. Vaše výpočty ponechávají prostor pro úvahy, jak pořídit a či levněji provozovat posuzované technologie. Jak vidíte
situaci za 5 let?

3. Jak vnímáte trendy využívání běžných univerzálních zařízení typu Apple Watch oproti specializovaným
telemedicínským zařízením, vhodným pro konkrétní onemocnění a standardizovaným či unifikovaným v rámci celé
studie?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce beze zbytku splňuje zadání. Je dobře strukturována a stylisticky velmi srozumitelně psaná. Obsahuje jen velmi
malé množství překlepů či stylistických chyb. Pěkně pracuje s rozsáhlým seznamem zdrojů a prokazuje schopnost
účinné spolupráce s renomovanými experty v oboru.
Teoretická část, vzhledem k rozsahu diplomové práce, nemohla postihnout problematiku v celé šířce a hloubce,
přesto je přehledným úvodem ke všem oblastem dotčeným praktickou částí. V praktické části je adekvátně
modelově uplatněno několik odborných postupů (FMEA, analýza citlivosti). Závěrečná diskuze otevírá řadu
problematických okolností, se kterými by se měl řešitel studie vypořádat, pokud by chtěl odpovědně rozhodnout o
přiměřenosti uplatnění telemedicíny a mHealth v konkrétním případě. Jsem přesvědčen, že práce by mohla být
dobrou pomůckou a inspirací nejenom pro realizátory klinických studií, ale i pilotních projektů či praktického
nasazení telemedicíny a mHealth do praxe. Například pro zdravotní pojišťovny, které bych doporučoval s prací
seznámit. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Zeman
Organizace: Ministerstvo zdravotnictví ČR
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................